²⁶ Ján Duns Scotus: *Ord. III suppl. d. 37*. In: ([9], 270): ... lex naturae obligat in omni statu, quia notum est in tali natura quod sic est agendus vel non. Sed non in omni statu obligavit decalogus, puto non in statu innocentiae; tunc enim non erat lex data, nec videtur obligare antequam lex erat data.

²⁷ Ján Duns Scotus: *Ord. III suppl. d. 37*. In: ([9], 272): Natura est lex descendens ex principiis vel a principiis primo notis agibilibus. Ex talia quidem sunt prima principia practica nota ex terminis, quae sunt ipsa primaria seminaria veritatis ad quorum veritatem inclinatur naturaliter intellectus ex terminis et ad assentiendum dictamini tali naturaliter inclinatur voluntas. Ex talibus principiis sequitur omnia mediate vel immediate quaecumque sunt in decalogo. Omnia enim quae ibi praecipuntur habent bonitatem formalem, qua secundum se ordinata sunt ad finem ultimum, ut per illa homo convertatur ad illum finem... illa quae praecipuntur non sunt bona tantum quia praecepta; sed converso, quia bona, ideo praecepta. Quae prohibentur non sunt tantum mala quia prohibita; sed quia mala, ideo prohibita.

zabitie nevinného, nemôže byť nikdy dovolené. V prvom prípade ide podľa tohto názoru len o zdanlivé, nie skutočné oslobodenie od príkazu „Nezabiješ!“.

Stúpenci mienky, že všetky príkázania *Dekalógu* patria do prirodzeného zákona, argumentujú ďalej nasledovne: Pravda [týchto príkazov] sa zakladá na termínoch [daných viet] a Boží rozum môže na základe nich poznať, že tie vety sú pravdivé, má túto pravdu na základe termínov skôr, než má jeho vôľa nejaký úkon, ktorý sa týka týchto viet. Keď má vôľa nejaký úkon, ktorý sa týka tých viet, nevyhnutne chce v zhode s týmto príkazom, a teda nemôže chcieť opak.²⁸

Podľa tejto mienky by príkazy *Desatora* predstavovali nevyhnutné analytické vety, pred ktorými sa Božia vôľa musí skloniť.

Ak by sme prijali túto mienku, bola by podľa Scota sloboda Boha vo vzťahu k stvoreniam obmedzená, lebo niektoré príkazy sa týkajú stvorení. Ak by sme prijali, že Božia vôľa sa nevyhnutne musí podriaďovať príkazom, ktoré sa vzťahujú na stvorenia a vystupujú ako nevyhnutné pravdy, museli by sme pripustiť, že Božia vôľa sa skláňa pred stvorením. No Božia vôľa je slobodná vždy, keď jej aktivita nesmeruje k nej samej. Božia aktivita je vo vzťahu k Bohu samému nevyhnutná, no vo vzťahu k stvoreniam je poznačená kontingenciou, a preto nemôžu byť všetky príkazy *Desatora* nevyhnutné. Niektoré príkazy *Desatora* musia byť *pravdivé preto, že ich Boh chce, a nie naopak*.²⁹